A quidem habeas fermentum malitiæ, nec fermentum omne nequitiae disperdas de tua mente (hæc enim vera tua domus est), universorum Deum jubere, ut disperdaris, qui vetus fermentum a te non abjeceris. Necessè enim est ut, cum veneris ad tempus novorum, novus ipse effectus, nihil vetusti retineas. «Vetera transierunt», etc. Vide qua ratione debebat solemne agi festum azymorum in mense novorum.

«Tingetis limen, et super ambos postes, de sanguine qui est juxta ostium». Limen quidem, ut majorum quidam exposuit, rationis vim; ambos autem postes, vim iræ ac cupiditatis.

Ejusdem. Non enim exterminatorem, cum jam intus receptus est, arte expellimus, sed ne omnino subintret, lege cavemus. In eo autem posita cautio ac præsidium, si ingressus limen ac postes agni sanguine signemus.

123 «Factum est autem mediante nocte, et Dominus percussit omne primogenitum in terra Ægypti». Deus namque per angelos hasce letiferas plagas immittit, uti etiam in Regnorum libris legitimus quomodo angelus una nocte centum octoginta quinque millia Assyriorum occidit.

«Hæc est lex Paschæ: Omnis alienigena non comedet de eo. Et omnem ejuspiam famulum, servumque emptitium circumcides eum, et tunc comedet de eo», etc. Ordine quodam ad eas quæ propositæ sunt, hæc lex tertia est quam Dominus iterum promulgavit præter leges duas. Attendo autem Scripturæ diligentiam, legem hanc qua Pascha sancitur, non a principio tulit Dominus. Alioqui cum adhuc essent in Ægypto, ac necdum profecto Israele, si dixisset: «Omnis alienigena non comedet ex eo. Et omnem ejuspiam servum ac emptitium circumcides, et tunc comedet ex eo,» non exiisset ingens illa promiscua multitudo quæ ex Ægypto egressa est. Retinuit itaque hanc legem, ut iis qui egredi voluissent, daretur alia lex. Et post pauca. Si hæc ad mentem nostram referamus, dicemus vernaculos esse, congenitas nobis ac nostra partas industria scientias, quibus a congenitis notionibus scire auspicamur; emptos autem pretio, eas quæ foris ex doctrina per disciplinas accedunt. Omnes ergo jubet circumcidi ac emundari tum vernaculos, tum emptitios. Nemo autem alienigena assumendus est, cujusmodi sunt qui doctrinam alienam admittunt. Non enim recipitur alienigena, qui Domini solemnitatem vult polluere. Et post pauca. Si enim Dei sermones in Ecclesia comedis, atque etiam in Judæorum synagoga comedis, transgredieris mandatum quod dicit: «In una domo comedetur.» Sin Dei sermones in una domo, nempe Ecclesia percipis, tumque ea relicta, opinaris te Dei participem effici in hæreticorum synagoga,

• II Cor. v, 17. • Exod. xii, 22. • ibid. 29. • IV Reg. xix, 35. • Exod. xii, 43, 44.

cum lex dicat : « In una domo comedetur, » in una domo non comedis. Unam itaque domum intellige Ecclesiam et nusquam extra Ecclesiam ovem comedere.

« Et non efferetis e domo de carnibus foras<sup>9</sup>. » Ecclesiasticum sermonem extra Ecclesiam docere non licet, uti nec extra domum carnes efferre : in Judæorum, inquam, aut hæreticorum synagogam. Perinde enim est ac si margaritæ ante porcos projiciantur.

« Omnis incircumcisis non comedet ex eo<sup>10</sup>. » Omnem animi fetum spiritalem superantem terrena (sunt autem terrena feminea) circumcidere oportet ac emundare, ut sic aliquis Paschatis carnes percipiat. Sicut autem indigena, sic **124** et advena. Non enim semina ingenua pluris æstimat Deus, sed animi propositum approbat.

*Ejusdem.* Incircumcिसum carne appellat qui carnalia a se non resecuit; sicut etiam incircumcिसum oculis, qui ea intuetur quæ non oportet.

*Ejusdem.* Videte ne quis vestrum incircumcisis sit corde, ne quis incircumcisis sit iis circumcissionum generibus quibus Scriptura circumcidi docet. Quænam vero illa? sunt quibus probro datur, quod incircumcisi sint auribus; qui non circumcisi sunt auribus, immundi sunt. Incircumcisis labiis est, qui non amputat alienos et impuros sermones. Sic incircumcिसum carne liceat dicere, qui carnalia non resecat; incircumcisis oculis, qui videt ea quæ non decet, nec intuitum purgat; et incircumcisis carne qui facit ea quæ non oportet.

« Profecti autem filii Israel de Socchoth, castrametati sunt in Othom juxta desertum<sup>11</sup>. » In Numeris scriptum est<sup>12</sup>, « a Butha ad oram Iroth, quod est contra Beelsephron prope Borra, » castrametatos esse filios Israel.

« Et tulit sexcentos currus electos, et omnem equitatum Ægyptiorum, et tristatas super omnes<sup>13</sup>. » Qui contra tres pugnare poterant, vel qui in acie post antesignanum ac secundum ab eo, tertio ordine stabant. Alii ita exponunt, contra hostiles manus magnos adornatos esse currus qui tres homines caperent, quorum unus aurigæ officio fungeretur, duo vero alii certarent; aut eos qui super tres equos ascenderent. Antiqui enim in bellis binis aut ternis equis utebantur, cum aurigantes exirent. Vel tristatem vocat, qui sedente rege tertius staret, aut tertiam haberet sedem, cujusmodi erat David apud Saul, ut in primo Regnorum invenies.

« Illic posuit ei Deus justificationes, et judicia, et illic eum tentavit<sup>14</sup>. Cum tentat Deus, tentat ut prosit, non ut noceat. Quapropter dictum est<sup>15</sup> : « Deus intentator malorum est. » Ut et post pauca subjungit : « Si auditu audieris Dominum Deum tuum, omnem morbum quem intuli Ægyptiis, non